
 

ССООВВЕЕТТ   ДДЕЕППУУТТААТТООВВ   

  ППООССЕЕЛЛЕЕННИИЯЯ   ККИИЕЕВВССККИИЙЙ   ВВ   ГГООРРООДДЕЕ   ММООССККВВЕЕ 

 

РРЕЕШШЕЕННИИЕЕ  

  
от 20 февраля 2024 года № 10/2 

 

                                                                                                                                      

О принятии к сведению отчета главы поселения Киевский о результатах 

деятельности, деятельности Совета депутатов поселения Киевский  

за 2023 год  

 

Заслушав отчет главы поселения Киевский, Совета депутатов поселения 

Киевский о результатах деятельности за 2023 год, руководствуясь статьями 6 и 10 

Устава  поселения Киевский, Совет депутатов поселения Киевский  решил: 

1. Принять к сведению отчет о деятельности главы поселения Киевский, 

деятельности Совета депутатов поселения Киевский за 2023 год (приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления поселения Киевский в городе Москве в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».   

 

 

Глава поселения Киевский                                                    О.Д. Колокольчикова  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к решению Совета депутатов  

поселения Киевский 

в городе Москве  

от 20.02.2024 г. № 10/2 

                                                                              

Отчет 

 главы поселения Киевский о результатах деятельности,  

деятельности Совета депутатов поселения Киевский за 2023 год  

 

 Совет депутатов поселения Киевский в 2023 году в своей деятельности 

руководствовался Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами, законами города Москвы, Уставом поселения Киевский, нормативными 

правовыми актами и планом Совета депутатов поселения Киевский.  

 10 сентября 2023 года прошли выборы депутатов Совета депутатов 

поселения Киевский пятого созыва, избрано 12 депутатов, по четыре депутата от 

одного избирательного округа, работающих на не постоянной основе и 

предоставляющие интересы избирателей 3-х округов. Четыре депутата избраны 

впервые, четыре депутата избраны повторно, четыре депутата осуществляют свою 

деятельность четвертый и третий созывы, что способствует сохранению 

преемственности в деятельности представительного органа и полноценному 

обмену опытом депутатской деятельности между впервые пришедшими и уже 

опытными депутатами. Интерес к прошедшим в 2023 году выборам был высок. В 

поселении на 12 депутатских мандатов претендовало 20 человек, представляющих 

3 политические партии, а также кандидаты, выдвинутые в порядке 

самовыдвижения.    

 За время избирательной кампании мы, команда общественной организации 

«Живем в Новой Москве», убедились, что идея объединения людей, живущих в 

одном поселении, дворе востребована и плодотворна. Создать максимально 

комфортную среду возможно, если перемены будут происходить, прежде всего, в 

наших интересах – интересах людей, которые здесь живут. Для нас важно, что 

происходит в нашем доме, как он развивается, каким будет. 

Сотни жителей Киевского поддержали наше выдвижение, а многие друзья и 

соседи стали волонтерами нашей избирательной кампании. 

 В августе 2023 года в ходе предвыборных встреч кандидатов в депутаты 

Совета депутатов был проведен опрос жителей поселения. В нем приняли участие 

1710 человек, неравнодушных к судьбе нашего поселения. Спасибо всем, кто 

искренне любит наше поселение, всем кто отметил важные перемены к лучшему 

за последние годы. Ведь сделать удалось уже немало. Спасибо и тем, кто 

критиковал, кто говорил о пока и не решенных проблемах.  И в целях обеспечения 

объективного, всестороннего и своевременного решения вопросов, поставленных 

в наказах, разделили их на блоки: строительство, благоустройство, дороги и 

транспорт, безопасность и правопорядок, вопросы ЖКХ, торговли, образования, 

спорта. 



3 

 

 Спасибо всем, кто искренне любит наше поселение, всем  кто отметил 

важные перемены к лучшему за последние годы. Ведь сделать удалось уже 

немало. Спасибо и тем, кто критиковал, кто говорил о пока не решенных 

проблемах.  

Спасибо всем, кто принял участие в составлении планов нашей работы в 

Совете, кто высказал свои предложения в личных беседах с нами, нашими 

помощниками и волонтерами.  

        В отчетном году Совет депутатов осуществлял свою деятельность по 

следующим направлениям: 

-  организация деятельности Совета депутатов; 

-  совершенствование правовой базы; 

-  прием населения и содействие в решении вопросов местного значения; 

-  конструктивное взаимодействие с администрацией поселения Киевский для 

совместного решения проблемных вопросов;  

-  контроль над исполнением решений Совета депутатов и полномочий по 

вопросам местного значения.  

В течение всего года депутаты принимали активное участие в заседаниях 

Совета депутатов и работе постоянных депутатских комиссий.   

В структуре Совета депутатов пять  постоянных комиссий:  

1. Бюджетно-финансовая комиссия Совета депутатов поселения Киевский – 9 

заседаний;  

2. Комиссия Совета депутатов поселения Киевский по вопросам социальной 

сферы – 6 заседаний;  

3. Комиссия Совета депутатов поселения Киевский по развитию территории 

поселения, строительства, ЖКХ и благоустройства – 9 заседаний; 

4 Комиссия Совета депутатов поселения Киевский по организации работы 

Совета депутатов, осуществлению контроля за работой органов и должностных 

лиц местного самоуправления, по взаимодействию с общественными 

объединениями, информированию (Регламентная) – 8 заседаний;  

5. Комиссия Совета депутатов поселения Киевский по соблюдению лицами, 

замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и исполнения 

ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции - заседания комиссии проводятся по мере 

необходимости. Мероприятия по противодействию коррупции осуществлялись в 

соответствии с требованиями законодательства. 

      Депутаты Совета депутатов предоставили сведения о своих доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в установленный 

законодательством срок.  

Деятельность Совета депутатов поселения Киевский в 2023 году 

осуществлялась в конструктивном и тесном сотрудничестве с главой 

администрации, специалистами администрации поселения Киевский, 



4 

 

Прокуратурой Троицкого административного округа и организациями поселения 

Киевский. 

За отчетный период проведено 17 заседаний Совета депутатов (11 очередных 

и 6 внеочередных), на которых принято 74 решений, из них носящий 

нормативный правовой характер 17 решений. Нормативные правовые акты 

публиковались в бюллетене «Московский муниципальный вестник», газете 

«Сборник правовых актов поселения Киевский» и размещались на официальном 

сайте органов местного самоуправления поселения Киевский в городе Москве в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   В целях обеспечения 

соответствия муниципальных нормативных правовых актов Конституции 

Российской Федерации, федеральному законодательству, законодательству 

города Москвы, Уставу поселения Киевский, а также для систематизации и учета 

муниципальных правовых актов, в целях обеспечения конституционного права 

граждан на получение достоверной информации о муниципальных нормативных 

правовых актах органами местного самоуправления в течение всего 2023 года  

проводилась работа по подготовке и предоставлению принятых актов для 

включения их в Регистр муниципальных нормативных правовых актов города 

Москвы. 

Заседания Совета депутатов проводились в назначенное время, проекты 

нормативных правовых актов предварительно обсуждались на депутатских 

слушаниях, проведено 11 заседаний.  
 

За истекший период на заседаниях Совета депутатов были рассмотрены и 

приняты следующие нормативно-правовые акты: 

- о внесении изменений в Положение о денежном содержании лиц 

замещающих должности муниципальной службы, лиц, исполняющих обязанности 

по техническому обеспечению, а также лиц иных рабочих профессий и лиц, 

работающих по трудовому договору на иных должностях  в органах местного 

самоуправления поселения Киевский (решение от 19.01.2023 № 61/2); 

- о внесении изменений в решение Совета депутатов поселения Киевский в 

городе Москве от 03.05.2017 года № 61/6 «Об установлении ставки платы за 

пользование жилым помещением и цены за содержание и ремонт жилых 

помещений в поселении Киевский» (решение от 19.01.2023  № 61/4); 

- о Порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных главой поселения 

Киевский, на официальном сайте органов местного самоуправления поселения 

Киевский в городе Москве и предоставления этих сведений общероссийским 

средствам массовой информации для опубликования и внесении изменения в 

решение Совета депутатов поселения Киевский от 16.10.2018 года № 2/4 

(решение от 14.03.2023 № 64/2); 

- об утверждении Порядка установки ограждений на придомовых территориях 

в поселении Киевский (решение от 11.04.2023 № 65/2). 

- о Регламенте реализации отдельных полномочий города Москвы в сфере 

организации и проведения капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах в рамках реализации региональной программы 

consultantplus://offline/ref=F66A6459822A9EF2332FA43F397ACBA0083B8AE58A8F7E1AE16155CEvAO


5 

 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 

территории города Москвы (решение от 08.08.2023 № 70/4). 

- о внесении изменения в решение Совета депутатов поселения Киевский в 

городе Москве от 8 августа 2013 года № 51/3 «О Регламенте Совета депутатов 

поселения Киевский» (решение от 02.11.2023 № 3/2); 

- об утверждении Порядка проведения конкурса на замещение должности 

главы администрации поселения Киевский (решение от 02.11.2023 № 3/3); 

- о составе конкурсной комиссии поселения Киевский в городе Москве для 

проведения конкурса на замещение должности главы администрации поселения 

Киевский (решение от 02.11.2023 № 3/4); 

- об утверждении условий контракта для главы администрации поселения 

Киевский в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов 

местного значения (решение от 02.11.2023 № 3/6); 

- об установлении базовой ставки арендной платы за 1 кв.м нежилых 

помещений на 2024 год (решение от 22.11.2023 № 5/4); 

- о признании утратившими силу решений Совета депутатов поселения 

Киевский в городе Москве (решение от 22.11.2023 № 5/4); 

 

по рассмотрению и утверждению бюджета, внесению изменений и 

контроль за ходом исполнения бюджета:  

Четкое нормативное правовое регулирование показательно проявляется в 

сфере бюджетного планирования и позволяет нам сохранить систему социальных 

приоритетов, принимать бюджет в установленные сроки. С целью достойного 

развития поселения и его участия в целевых программах, а также решения 

социальных вопросов по оказанию максимальной помощи населению, 

администрацией проводится регулярная работа по изысканию дополнительных 

источников доходов. В процессе исполнения в бюджет было внесено 6 изменений 

и плановые параметры были увеличены   за счет субсидий и дополнительно 

поступивших доходов. И в итоге по доходам составил в сумме -  357 млн.  573 

тыс. рублей,  

 - по расходной части 316 млн. 776 тыс. рублей,  

 - с профицитом бюджета в  40  млн.  797 тыс. рублей.  

        Решением Совета депутатов поселения Киевский от 27.06.2023 № 68/2 было 

утверждено исполнение бюджет поселения Киевский за 2022 год, который 

составил по доходам 266 133961,37 руб. и расходам в сумме 231860791,52 руб. 

 В декабре отчетного года решением Совета депутатов поселения Киевский от 

14.12.2023 № 6/2 был утвержден бюджет поселения Киевский на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 годов. Бюджет поселения на 2024 год составил по 

доходам  311 129 200,00 руб. и расходам в сумме 311459100.00 руб.   

На совместных заседаниях постоянных комиссий заслушивались отчеты за 

первый квартал, первое полугодие, девять месяцев 2023 года об исполнении 

бюджета поселения Киевский. 

В соответствии с Соглашением о передаче КСП Москвы полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30.09.2015г. 



6 

 

№ 247/01-14, на основании ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Контрольно-счетной палатой города Москвы была проведена внешняя проверка 

годового отчета об исполнении бюджета поселения Киевский за 2022 год, в ходе, 

которой было установлено, что факты неполноты и недостоверности годового 

отчета не выявлены и факты, способные негативно повлиять на достоверность 

годового отчета, также не выявлены.  

По всем проектам решений по исполнению бюджета поселения Киевский за 

2022 год, проекту бюджета поселения Киевский на 2024 год и плановый период 

2025-2026 годов  проводились публичные слушания. Извещение о назначении 

публичных слушаний, проекты решений Совета депутатов, результаты 

публичных слушаний публиковались в газете «Сборник правовых актов 

поселения Киевский», размещались на официальном сайте органов местного 

самоуправления поселения Киевский в городе Москве и информационном стенде 

Совета депутатов поселения Киевский. В 2024 году нам необходимо продолжить 

решение задач, направленных на обеспечение сбалансированности бюджета и 

повышение его устойчивости. Основное направление -  это укрепление 

собственной доходной базы, повышение эффективности использования 

муниципального имущества. 

 

по вопросам местного значения были приняты решения:  

- о согласовании установки ограждающих устройств некапитального 

характера по адресу:  Москва, поселение Киевский, д.Шеломово, ул.Морская и 

ул.Июльская (решение от 27.06.2023 № 68/3). 

- о внесении изменений в решение Совета депутатов поселения Киевский в 

городе Москве от 17.02.2022 года № 48/3 «Об утверждении адресного перечня 

объектов дорожного хозяйства поселения Киевский в городе Москве, 

подлежащих ремонту на 2022-2024 годы» (решения от 07.02.2023 № 62/4, от 

22.11.2023 № 5/6);        

- о внесении изменений в решение Совета депутатов поселения Киевский в 

городе Москве от 17.02.2022 года № 48/4 «Об утверждении адресного перечня 

объектов дорожного хозяйства поселения Киевский, подлежащих разметке 

пластичными материалами на 2022-2024 годы» (решения от 07.02.2023 № 62/5, от 

22.11.2023 № 5/7); 

- об утверждении адресного перечня по благоустройству территории жилой 

застройки, улиц и общественных пространств  поселения Киевский в 2024 году 

(решение от 14.12.2023 № 6/4); 

- о передаче жилых помещений в собственность города Москвы включенных в 

программу реновации жилищного фонда в городе Москве (решение от 14.12.2023 

№ 6/6). 

 

В рамках полномочий Совета депутатов были приняты следующие 

решения: 

- о назначении выборов депутатов Совета депутатов поселения Киевский 

(решение от 21.06.2023 № 67/2); 



7 

 

- о внесении изменений в решение Совета депутатов поселения Киевский в 

городе Москве от 17.02.2015 года № 24/3 «Об утверждении структуры 

администрации поселения Киевский» (решения от 08.08.2023 № 70/3, от 

07.11.2023 № 4/3); 

- об установлении календарного периода составления и утверждения  проекта 

бюджета поселения Киевский (решение от 08.08.2023 № 70/2); 

- об обращении в Контрольно-счетную палату Москвы о проведении 

экспертизы проекта бюджета поселения Киевский на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов (решение от 10.10.2023 № 2/2); 

- об обращении в Контрольно-счетную палату Москвы по осуществлению 

внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения Киевский в 

городе Москве за 2023 год (решение от 10.10.2023 № 2/3); 

- о принятии в муниципальную собственность поселения Киевский движимого 

имущества (участки дорог), находящееся в собственности города Москвы 

(решение от 22.11.2023 № 5/2);  

- о принятии в муниципальную собственность движимого имущества 

поселения Киевский (решение от 22.11.2023 № 5/3). 

- о согласовании проекта адресного перечня многоквартирных домов, 

подлежащих включению в краткосрочный план реализации в 2027, 2028 и 2029 

годах региональной программы капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах на территории города Москвы, расположенных на 

территории внутригородского муниципального образования поселения Киевский 

в городе Москве. 

 

Депутатская деятельность заключается не только в проведении заседаний, 

много времени занимает предварительное изучение и обсуждение проектов 

нормативно-правовых актов. С этой целью депутатам заранее по электронной 

почте рассылаются проекты. И каждый депутат имеет возможность подготовиться 

и высказать своё мнение по принимаемому нормативно-правовому акту. 

В 2023 году, мы продолжили выполнение наказов избирателей, а также 

отстаивание их интересов в органах местного самоуправления и органах 

исполнительной власти города Москвы.  

На заседании Совета депутатов в ноябре 2022 года был утвержден адресный 

перечень по благоустройству территории жилой застройки поселения Киевский 

на 2023 год, были выполнены соответствующие работы:  

- дома № 1, 1А установка площадки для сушки белья; 

- дома № 2, 3 устройство тротуара к БНК; 

- дома № 4, 5,16 расширение и ремонт тротуара вдоль дошкольного отделения № 

1 школы 1391; 

- ремонт дорожно-тропиночной сети от здания 4А к Дому культуры; 

- установка парковочных диванов на площадке тихого отдыха возле дома № 22; 

- установка топиарной фигуры «Киевский» на площади возле пруда; 

- ремонт газона; 

- ремонт парковки возле дома № 18; 



8 

 

- ремонт контейнерной площадки для сбора мусора возле дома № 25; 

- дома № 8, 9 ремонт дорожно-тропиночной сети, ремонт АБП площадки тихого 

отдыха у дома № 9 с установкой парковых диванов и вазонов, ремонт и укладка 

газона; 

- дом № 7 ремонт контейнерной площадки для мусора; 

- устройство площадки для пляжного волейбола на стадионе, установка парковых 

диванов, топиарных фигур и оформление входной группы на стадион; 

- продолжение работ по прокладке дорожно-тропиночной сети от футбольного 

поля к СНТ «Нива-3» и от СНТ «Нива-3» до СНТ «Яблоко» и «Яблоко-2». 

 Так же были проведены дополнительные работы по благоустройству в 

дворовых территориях таких как: 

- дома № 22А и 23А ремонт дорожно-тропиночной сети;  

  

 В 2023 году особое внимание было уделено и ремонту объектов дорожного 

хозяйства, отремонтировано 3 муниципальные дороги, выполнены работы по 

замене асфальтобетонного покрытия с последующим нанесением разметки, 

площадь ремонта составила  36 940,21 кв.м.  

- ремонт дороги от ул.Центральная до ст. Бекасово-Сортировочное (до переезда); 

- ремонт автомобильной дороги р.п.Киевский, проезд № 1 (ул.Бекасовская); 

- ремонт автомобильной дороги от д. Шеломово до п. Киевский, д.1, д.1А. 

        

 На особом контроле  у Совета депутатов были работы по строительству 

уличного освещения, в 2023 году установлены 172 опоры уличного освещения: на 

детских площадках возле домов № 1А, 15 р.п.Киевский, в деревне Шеломово по 

улице Весенняя, от ул.Кольцевой до дома № 1 р.п.Киевский, от СНТ «Нива» и от 

СНТ «Яблоко» к рабочему поселку Киевский, от улицы 1-й дистанции Пути к 

СНТ «Железнодорожник».  

 

 В течение года депутаты контролировали ход и качество выполнения работ 

по благоустройству территории поселения. Вопросы жителей по выполнению 

работ  рассматривались с выходом на место с участием, старшего по дому или 

подъезду. 

 Депутаты так же осуществляли контроль за деятельностью подрядных 

организаций, осуществлявших работы по содержанию дворовых территорий и 

дорог нашего поселения, в течение года регулярно проводился мониторинг 

уборки дворовых территорий, зеленых зон и дорог местного значения.  

 В соответствии с программой по капитальному ремонту многоквартирных 

домов на 2021, 2022, 2023 годы решением Совета депутатов был утвержден 

список депутатов Совета депутатов  поселения Киевский, которые  участвовали в 

работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и  

выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в 

многоквартирных домах, проведение которого обеспечивает Фонд капитального 

ремонта многоквартирных домов города Москвы. Депутаты Колокольчикова О.Д, 

Закарян Т.И., Мечулаев И.И. контролировали ход капитального ремонта в жилых 



9 

 

домах № 7, 8, 9, 11, депутат Кириченко В.В. -  дом № 6, Соколов С.А - дом № 3, 

Скобарина Н.Ф. - дом № 25. Все замечания, поступившие от жителей, были 

выполнены. Работы по капитальному ремонту в этих домах закончены, и теперь 

наша главная задача сохранить, то что, сделано.  

 На 2024 год по наказам избирателей Совет депутатов рассмотрел и утвердил 

программу по благоустройству 5 дворовых территорий жилой застройки и 

ремонту дорог поселения Киевский за счет субсидий города Москвы на сумму – 

27 338 200,00. 

Будут проведены следующие виды работ: 

- дома № 2, 3 - ремонт парковки, газона, покрытия на спортивной площадке; 

- дом № 5 - ремонт покрытия на детской площадке, проезда, тротуара вдоль дома; 

- дом №6 - устройство тротуара до БНК (по наказам жителей);  

- ремонт дорожно-тропиночной сети, ремонт проезд возле домов № 19 и 13, 

замена резинового покрытия на детской площадке; 

- благоустройство дворовой территории домов № 15,17,10 - ремонт проезда. 

 

 В отчетном периоде велась работа по рассмотрению обращений граждан в 

соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации». За отчетный  период 

поступило 20 обращений, направленных в адрес главы поселения. На все 

обращения были даны детальные разъяснения в соответствии с 

законодательством, решены многие вопросы и оказана практическая помощь. Все 

поступившие обращения рассмотрены в срок. 

 Анализ поступивших обращений за отчетный год показал, что по-прежнему 

высоким остается количество обращений граждан по проблемам жилищно-

коммунального хозяйства, здравоохранения и по организации правопорядка.

 На личном приеме главы поселения Киевский  было принято 57 жителей 

поселения, но чаще всего граждане приходят и не в приёмные часы и получают 

необходимую консультацию и информацию. 

 В рамках Декады приёма граждан, приуроченной ко Дню рождения ВПП 

«Единая Россия», которая прошла с 1 по 10 декабря, депутаты Совета депутатов 

поселения Киевский провели для жителей дополнительные приёмы. 

 Вопросы жителей, адресованные депутатам, касались различных сфер 

деятельности - социальной (предоставление льготных лекарств, работа 

поликлиники, открытие бюджетных кружков и секций, установка 

дополнительных скамеек),  жилищно-коммунальной (уборка подъездов, качество 

воды), проведение работ по капитальному ремонту. Все обращения жителей взяты 

под личный контроль депутатов, часть обращений удалось решить сразу. В любом 

случае ни один вопрос без ответа не останется. 

 По заявлениям жителей и инициативе депутатов в 2023 году было 

направлено 20 обращений и запросов по темам: 

 Благоустройство: 

 Первому заместителю главы администрации поселения Киевский в городе 

Москве И.И. Обухову: 



10 

 

  - о размещение скамейки вдоль тротуара от дома № 1 р.п.Киевский до 

улицы Рождественской - 3 штуки и у подъездов 2, 3, 4 дома № 1 р.п.Киевский 

(выполнено) 

  - учесть наказы жителей при составлении программ по ремонту дорог, 

благоустройству дворовых территорий и развития поселения Киевский.  
 

 Жилищно-коммунальное хозяйство:  

 Главе администрации поселения Киевский Н.М.Волкову: 

  - О принятие мер по улучшению качества воды в домах № 22А, 25А 

р.п.Киевский.  

 Директору государственного бюджетного учреждения города Москвы 

«Дирекция по обслуживанию территорий зеленого фонда Троицкого и 

Новомосковского административных округов города Москвы»  О.С. Порабейко 

 - об оказании содействия в предоставлении дров для узника концлагерей, 

гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их 

союзниками в период второй мировой войны Сторожук Марии Егоровны (дрова 

привезли).  

 Врип Главы администрации поселения Киевский И.И.Обухову: 

  - учесть решения жителей, принятые на общих собраниях, в связи с 

утверждением краткосрочного плана реализации в 2024, 2025 и 2026 годах 

региональной программы капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах на территории города Москвы на 2015-2044 годы, 

обратиться в фонд капитального ремонта  с просьбой о включении обозначенных 

жителями всех работ по капитальному ремонту на 2024-2026 годы, особая 

просьба включить в перечень работ ремонт мест общего пользования в подъездах; 

 - о  предоставлении информации по текущему ремонту в подъездах 

многоквартирных домов рабочего поселка Киевский по годам: когда проводился,     

когда планируется проведение. 

 Директору Филиала №19 ПАО «МОЭК» Ю.В. Смирнову: 

 - по отсутствию горячей воды в домах № 2, 4, 14 рабочего поселка Киевский  

в течение последних трех месяцев в этих домах отсутствует подача горячей воды 

в часы с 6.00 до 10.00  и с 19.00 до 24.00, особенно на верхних этажах или вода 

идет с маленьким напором, в связи, с чем полотенцесушители в ванных комнатах 

становятся холодными.   
 

 Освещение 

  Врип Главы администрации поселения Киевский И.И.Обухову: 

 - о  проведении мероприятий по улучшению освещенности придомовых 

территорий в поселке Киевский, в настоящее время на установленных опорах для 

уличного освещения светодиодные  лампы очень тускло светят, что вызывает 

неудобство для жителей. Недостаточное освещение, является одной из причин 

ухудшения обстановки в сфере безопасности дорожного движения, 

незащищенности участников дорожного движения, что нарушает права 

неопределенного круга лиц на безопасные условия проживания. 



11 

 

 Генеральному директору «Объединенная энергетическая компания»  

Е.С.Прохорову:                                                                               

- по освещению автомобильной дороги в лесном массиве от железнодорожного 

переезда на станции Бекасово-Центральное  до поворота к СНТ «Бонитет», СНТ 

«Неглинка», ТСН «Фортуна» и СНТ «Яблонька». 
 

 Здравоохранение 

 Депутату Московской городской Думы А.М. Козлову: 

- о подключении поликлиники на станции Бекасово ЧУЗ «Клиническая больница 

«РЖД-Медицина» им.Н.А.Семашко к автоматизированной информационной 

системе города Москвы «Единая медицинская информационно-аналитическая 

система города Москвы (далее - ЕМИАС). 
 

 Строительство 

 Заместителю Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам 

градостроительной политики и строительства А. Ю. Бочкареву: 

- по вопросу реконструкции Киевского шоссе в районе посёлка Киевский.  
 

 Безопасность 

 Главе администрации поселения Киевский Н.М.Волкову:      

  - об устройстве пешеходного перехода от дома № 15 к дому № 18 (от дорожки 

идущей от автобусной остановки по лесному массиву к тротуару вдоль детской площадки 

дома № 24); 

  - по устройству пешеходного перехода от дома № 8 к поликлинике, то есть 

выполнить разметку на дороге в двух цветах желтый и белый, так как этот переход 

расположен в месте повышенной опасности. 

 Руководителю АО «Новые башни»: 

 - по проблеме в работе электрооборудования автомобилей, а именно: 

постановка и снятие с охраны, отпирание и запирание центрального замка, запуск 

двигателя автомобиля, при этом указанные проблемы наблюдаются 

исключительно в границах территории самого поселка, таким образом, у жителей 

возникли серьезные опасения в отношении корректной и безопасной работы 

передающих радиотехнических объектов (далее по тексту ПРТО), расположенных 

в черте поселка. 

        

 Руководителю Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по городу Москве Е.Е. 

Андреевой: 

 - по проблеме в работе электрооборудования автомобилей, а именно: 

постановка и снятие с охраны, отпирание и запирание центрального замка, 

запуск двигателя автомобиля, при этом указанные проблемы наблюдаются 

исключительно в границах территории самого поселка, таким образом, у жителей 

возникли серьезные опасения в отношении корректной и безопасной работы 

передающих радиотехнических объектов (далее по тексту ПРТО), 

расположенных в черте поселка. 

        



12 

 

 Начальнику МО МВД России «Троицкий» г. Москвы подполковнику 

полиции А.И. Рузину: 

 - об организации рейдов на территории поселения Киевский направленных 

на выявление нарушений правил содержания и выгула собак.  
 

        Наши депутаты активно принимают участие в культурно-массовых и 

общегородских общественных мероприятиях. В тесном взаимодействии с 

общественными организациями поселения, Советом ветеранов и Молодежной 

палатой участвуем в патриотических мероприятиях, таких как: Уроки мужества, 

торжественные мероприятия, посвященные Дням воинской славы России, 

мемориально-патронатные акции по уборке памятников Великой Отечественной 

войны. Также многие из нас приняли участие в проведении Этнографического 

диктанта и Диктанта Победы.  

       В поселении ведется масштабная работа по поддержке участников СВО и их 

семей, многие жители активно участвуют в сборе гуманитарной помощи и 

занимаются волонтерской работой. В течение всего года депутаты собирали  и 

отправляли гуманитарную помощь для наших мобилизованных ребят: продукты, 

средства личной гигиены, инструменты, теплые вещи. Собранные вещи и 

продукты были переданы в храм иконы Божией Матери «Неупиваемая чаша» 

поселения Киевский, а также в местное отделение Партии «Единая Россия».  

     7 апреля провели для членов Совета ветеранов поселения Киевский 

мероприятие, приуроченное ко Дню здоровья. Марина Сергеевна Яшкова провела 

для представителей старшего поколения утреннюю зарядку. После занятия всех 

пригласили принять участие в беседе и отведать полезные блюда в уютной 

компании. Во время беседы депутат Совета депутатов поселения Киевский 

Татьяна Ивановна Закарян  рассказала присутствующим о принципах здорового 

питания и о том, как оно влияет на здоровье и иммунитет человека. Она отметила, 

что внимательное отношение к своему рациону – это неотъемлемая часть 

здорового образа жизни.  

 Некоторые депутаты сами становятся инициаторами и организаторами 

различных общественно полезных начинаний в той сфере, где они трудятся. 

Многие имеют возможность оказывать посильную помощь учреждениям 

социальной сферы, малообеспеченным семьям, инвалидам и одиноким 

пенсионерам. По инициативе Скобариной Надежды Федоровны была проведена 

встреча выпускников школы с ветеранами педагогами, на которой ветераны 

рассказали о профессии учителя. Клепалов Евгений Юрьевич инициировал 

проведение окружного фестиваля-конкурс игры на духовых инструментах «New 

breath forever», и авторского музыкально - литературного вечера романсов «Линии 

любви» Анна Ахматова - Николай Гумилёв», в концертном зале «Новая Москва» 

23 июня, в день рождения Анны Ахматовой. Скобкин Сергей Дмитриевич 

совместно с молодежной палатой  организовал  и провел  соревнования по бегу 

среди детей и подростков в день Защиты детей.  

        В 2023 году была возобновлена традиция проведения праздника «День 

соседа», направленный на улучшение добрососедских отношений, соседской 

взаимопомощи и борьбу с одиночеством и изоляцией, провели мероприятия 23 



13 

 

июня во дворе домов № 9 и 10, 4 августа - возле домов № 1 и 1А, 17 августа во 

дворе дома № 6.         

 Развитие спорта на территории поселения находится под постоянным 

контролем Совета депутатов. За последние годы было много сделано развитию 

спорта и физической культуры созданы спортивные площадки и провдена 

реконструкции стадиона. В отчетном году были проведены большие работы в 

зоне отдыха и спорта: по наказам Молодежной палаты проведено устройство 

площадки для пляжного волейбола, отремонтированы дорожки в лесной зоне. И 

совместно с Молодежной палатой, общественными советниками проведены 

массовые спортивные мероприятия: День физкультурника, «Я выбираю спорт». 

26 августа депутаты совместно с общественными советниками поселения 

Киевский в рамках акции «Собери ребенка в школу» вручили подарки 

первоклассникам, детям из многодетных и малоимущих семей, а также детям из 

семей, попавшим в трудную жизненную ситуацию. В «Наборе первоклассника» 

имелось всё необходимое для учёбы: пенал, тетрадки, альбомы для рисования, 

кисточки, краски и многое другое. Депутаты, члены партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ»» участвуют в данной акции ежегодно. На протяжении многих лет 

акция проходит в преддверии 1 сентября и направлена на помощь в подготовке к 

первому учебному году детей из многодетных, малообеспеченных семей, а также 

ребятам, чьи отцы участвуют в СВО. В рамках акции неравнодушные люди 

помогают собраться в школу и юным жителям новых территорий. 

 Важный аспект в работе Совета депутатов – открытость, на каждом 

заседании Совета депутатов ведется видеозапись, которая размещается на 

официальном сайте органов местного самоуправления поселения Киевский. На 

сайте также представлена информация о депутатском корпусе, хроника событий, 

связанная с деятельностью депутатов, новости, где каждый житель может 

ознакомиться с планом работы, графиком приема депутатов, проектами решений, 

принятыми решениями, материалами и результатами публичных слушаний. 

Также у каждого депутата есть своя страница в социальной сети «ВКонтакте», где 

размещаются материалы о деятельности депутата, в каких мероприятиях он 

участвует, как выполняются наказы и обращения.  
 

 Как глава поселения в 2023 году участвовала во встречах с  Мэром Москвы 

Сергеем Семеновичем Собяниным, с префектом ТиНАО города Москвы 

Дмитрием Владимировичем Набокиным, с представителями ресурсоснабжающих 

организаций «МОЭК», «Мосводоканал», управляющих компаний.   

- 15 февраля с главой администрации Волковым Н.М. приняла участие в 

митинге у памятного знака «Защитникам Отечества» в честь Дня памяти о 

россиянах, исполнявших долг за пределами Отечества; 

- 4 марта совместно с депутатами, общественными советниками поздравила 

женщин тружеников тыла, узниц с Международным женским днём; 

- в мае участвовала в открытии фестиваля «Новая весна», который 

проводился в этом году в 21-й раз; 

- в акции «Пасхальный кулич» вместе с депутатами Совета депутатов 

передали куличи жителям старшего поколения; 



14 

 

- участвовала в праздничных мероприятиях, посвященных Дню Победы, на 

дому поздравила тружеников тыла нашего поселения; 

- 22 июня в День памяти и скорби совместно с депутатами, общественными 

советниками, Советом ветеранов, школьниками зажгли свечи и возложили цветы 

к памятному знаку «Вечная память»; 

- 1 сентября традиционно провела урок «Я живу в ТиНАО» для учащихся 10 

и 11 классов. Ребята узнали, какие масштабные работы были проведены по 

строительству дорог, новых станций метро, социальных объектов, парков, 

благоустройству дворовых территорий и что ещё будет сделано.  Рассказала, в 

каком прекрасном округе мы живём, какие у наших ребят открываются огромные 

возможности проявить себя и трудоустроиться рядом с местом жительства; 

- в сентябре участвовала в праздничном мероприятии, посвященном Дню 

города Москвы; 

 В 2023 году исполнилось 20 лет со дня образования Ассоциации «Совета 

муниципальных образований города Москвы». В декабре прошёл XIII Съезд 

Совета муниципальных образований города Москвы, в котором я приняла 

участие.  

 Большое внимание в своей работе  уделяю  взаимодействию  с  

общественными советниками, Советом ветеранов, Молодежной палатой, 

председателями советов многоквартирных домов. Провожу с ними встречи, где 

делюсь планами работы и выслушиваю их предложения и замечания.  Это, 

безусловно, очень помогает нам в работе, мы оперативно реагируем на обращения 

наших жителей и ставим приоритетные задачи для их решений.   

 Спасибо префекту Дмитрию Владимировичу Набокину за внимание, 

которое он уделяет поселению и помогает решить проблемы, которые 

самостоятельно мы преодолеть не можем. 

  В 2023 году было принято и реализовано много значимых решений. В 

дальнейшем мы также будем продолжать свою работу при участии актива 

поселения и наших жителей, будем решать проблемы и реализовывать 

намеченные планы. 

В 2024-2025 годах будут проводиться работы по реконструкции Киевского 

шоссе со строительством развязок, в связи с этим затрагиваются интересы наших 

жителей. Наша депутатская группа выступила с инициативой по сбору подписей 

за сохранение парковки возле домов 25А, 22А, 23А, 23Б р.п.Киевский. Было 

собрано 550 подписей и направлено обращение в администрацию поселения, на 

которое 11 октября мы получили ответ, что при реконструкции Киевского шоссе 

предусмотрено устройство плоскостной автомобильной парковки.  

 В ходе встреч с жителями дома № 23, поступил наказ о ремонте крыши, 

работы будут проведены в 2024 году в рамках капитального ремонта.  

В 2024 году приоритетными направлениями работы депутатского корпуса 

есть и остаются наказы избирателей, касающихся мероприятий по 

благоустройству нашего поселения, ремонту многоквартирных домов, ремонту 

объектов дорожного хозяйства, решение проблем в области спортивной, 



15 

 

культурной и молодежной политики, совершенствование нормативно-правовой 

базы. 

 Позвольте выразить благодарность каждому из депутатов и главе 

администрации Волкову Николаю Михайловичу за неравнодушие, эффективное 

взаимодействие, оперативность принятия решений.  Я очень хочу, чтобы наша 

совместная работа была конструктивной и результативной. Только общими 

усилиями мы можем создать безопасную и комфортную территорию для 

проживания в поселении Киевский. Да нужно признать, что поселение растет, 

развивается, меняется и только ответственный подход всеми депутатами Совета 

депутатов исполняющим свои полномочия на непостоянной основе и 

сотрудниками администрации, мы может добиться высоких результатов!    

Дополнительно выражаю благодарность неравнодушным жителям 

поселения Киевский за отзывчивость, критику, конструктивные предложения и 

участие в решении общих проблем. Надеюсь, что и в 2024 году мы вместе с Вами 

продолжим начатую работу. 

Спасибо за внимание! 

 

 
 

 

 


